
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 496,917 387,984 108,933

1.지방교육자치단체이전수입 496,917 387,984 108,933

1.교육비특별회계전입금수입 496,917 387,984 108,933

1.교육비특별회계전입금 496,917 387,984 108,933

1.학교운영비전입금 394,099 387,984 6,115 학교운영비지원금 : 394,099,000원 * 1교 = 394,099,000

2.급식비지원금 102,818 0 102,818 도시지역무료급식비 : 102,818,000원 * 1교 = 102,818,000

2.자체수입 396,615 658,882 -262,267

1.학부모부담수입 387,965 651,052 -263,087

1.수익자부담수입 387,965 651,052 -263,087

1.급식비 44,951 251,947 -206,996

1.급식비 44,951 251,947 -206,996 교직원급식비 : 26,676,000원*1교= 26,676,000

우유급식비 : 430명*250명*170회= 18,275,000

2.방과후학교활동비 293,418 321,320 -27,902

1.방과후학교활동비 293,418 321,320 -27,902 미술A강사비 : 30,700원*55명*12월= 20,262,000

바이올린강사비 : 30,700원*30명*12월= 11,052,000

댄스강사비 : 22,700원*45명*12월= 12,258,000

한자강사비 : 30,700원*45명*12월= 16,578,000

주산/암산강사비 : 30,700원*55명*12월= 20,262,000

수리탐구강사비 : 30,700원*40명*12월= 14,736,000

바둑강사비 : 22,700원*35명*12월= 9,534,000

축구강사비 : 22,700원*45명*12월= 12,258,000

로봇과학강사비 : 30,700원*45명*12월= 16,578,000

독서논술강사비 : 22,700원*50명*12월= 13,620,000

창의과학강사비 : 22,700원*50명*12월= 13,620,000

항공과학강사비 : 22,700원*25명*12월= 6,810,000

영어강사비 : 30,700원*50명*12월= 18,420,000

컴퓨터강사비 : 30,700원*60명*12월= 22,104,000

영어교재비 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000
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수리탐구교재비 : 11,000원*40명*4회= 1,760,000

한자교재비 : 13,000원*45명*3회= 1,755,000

주산암산교재비 : 9,000원*55명*4회= 1,980,000

바둑교재비 : 10,000원*35명*3회= 1,050,000

바이올린교재비 : 15,000원*30명*3회= 1,350,000

중국어 교재비 : 18,000원*30명*2회= 1,080,000

컴퓨터교재비 : 12,000원*60명*3회= 2,160,000

로봇교실교재비 : 90,000원*45명*3회= 12,150,000

창의과학교재비 : 20,000원*50명*12회= 12,000,000

미술A 재료비 : 7,000원*55명*12회= 4,620,000

미술 B 강사비 : 22,700원*50명*12월= 13,620,000

중국어강사비 : 22,700원*30명*12월= 8,172,000

독서논술교재비 : 9,175원*50명*4회= 1,835,000

항공드론교재비 : 20,000원*25명*12회= 6,000,000

배드민턴강사비 : 22,700원*35명*12월= 9,534,000

미술B재료비 : 5,000원*50명*12회= 3,000,000

배드민턴교재비 : 3,000원*35명*12회= 1,260,000

3.현장체험학습비 31,935 49,075 -17,140

1.현장체험학습비 31,935 49,075 -17,140 1학기현장체험학습비 : 26,000원*500명= 13,000,000

2학기현장체험학습비 : 36,000원*410명= 14,760,000

자아성장캠프 입장료 및 체험비 : 20,000원*95

명*1회=
1,900,000

자아성장캠프 차량임차료 : 450,000원*4대*1회

=
1,800,000

자아성장캠프 식비 : 5,000원*95명*1회= 475,000

4.졸업앨범비 3,741 4,950 -1,209

1.졸업앨범비 3,741 4,950 -1,209 졸업앨범비 : 43,000원*87부*1회= 3,741,000

5.돌봄활동운영비 13,920 23,760 -9,840

1.돌봄활동운영비 13,920 23,760 -9,840 돌봄교실간식비 : 29,000원*40명*12월= 13,920,000

2.행정활동수입 8,650 7,830 820
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1.사용료및수수료 6,500 6,600 -100

1.사용료및수수료 6,500 6,600 -100

1.사용료 6,500 6,600 -100 강당사용료 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

2.자산수입 250 30 220

1.자산매각대 250 30 220

1.자산매각대 250 30 220 자산매각대 : 125,000원*2회= 250,000

3.기타행정활동수입 1,900 1,200 700

1.이자수입 1,700 1,000 700

1.이자수입 1,700 1,000 700 예금이자수입 : 850,000원*2회= 1,700,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0 기타잡수입 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 20,000 10,000 10,000

1.전년도이월금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000 잉여금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 913,532 1,056,866 -143,334
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